
 

Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
  

 
 
 
 
 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252  

E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

1 

 
 
 
Oggetto: Procedura aperta ex artt. 71 e 182 ss. D.lgs. 36/2023 per l’affidamento in concessione del 
servizio di gestione del bookshop e merchandising presso il Palazzo Reale di Napoli per la durata di 
ventiquattro mesi, nell’ambito del Piano strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” - Programmazione 
risorse annualità 2022 e 2023 finanziato con i fondi di cui al D.M. 60 del 14/02/2022”  
CUP: F63D21005780005 - CIG: B721DF82D8    
Rettifica del bando-disciplinare e contestuale avviso di proroga dei termini di ricezione delle offerte.     

 
 

PER IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 
IL DELEGATO 

 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 (“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della Performance”), entrato in vigore in data 5 febbraio 2020, con il quale è 
stata conferita autonomia finanziaria ed amministrativa al Palazzo Reale di Napoli; 
VISTA la L. n. 238 del 31 dicembre 2021 recante “disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea – Legge europea 2019-2020”; 
VISTO il D.M. 60 del 14/02/2022 che approva il Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” - 
Programmazione risorse annualità 2021, 2022 e 2023; 
VISTO Il D. Lgs n. 36 del 31 marzo 2023, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito 
anche il “Codice”); 
DATO ATTO che, con decreto della DG-MU n.933 del 05/11/2024, le funzioni attribuite al Direttore del 
Palazzo Reale di Napoli venivano avocate a sé dal Direttore Generale Musei fino alla nomina del direttore 
titolare e delegate alla Dott.ssa Paola Ricciardi, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa 
e contabile, del servizio pubblico essenziale di buona gestione dell’Istituto, nonché l’assolvimento delle 
obbligazioni giuridiche assunte verso i terzi; 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento, oggi del progetto, è l’Arch. Almerinda 
Padricelli per effetto del  decreto prot. n. 4 del 16/01/2025, avente ad oggetto la proroga della sua nomina 
avvenuta con decreto prot.n. 15 del 16/03/2022, in virtù dell’allora vigente art. 32 del D.Lgs.n. 50/2016; 
DATO ATTO che il Bilancio di Previsione per l’Anno finanziario 2025 è stato approvato con Decreto della 
DG-MU n. 169 dell’11/03/2025; 
CONSIDERATO che, con determina a contrarre PAL-NA|14/04/2025|DETERMINA 45, è stata avviata una 
procedura di gara aperta ai sensi degli artt. 71 e 187 del d.lgs. 36/2023 avente ad oggetto l’affidamento 
in concessione del servizio di gestione del bookshop e merchandising presso il Palazzo Reale di Napoli per 
la durata di ventiquattro mesi, nell’ambito del Piano strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” - 
Programmazione risorse annualità 2022 e 2023; 
PREMESSO CHE, con bando-disciplinare di gara, pubblicato in pari data, il Palazzo Reale di Napoli ha 
indetto la suindicata procedura tramite la Piattaforma telematica www.acquistinretepa.it; 
CONSIDERATO che per valorizzare al massimo gli aspetti qualitativi e per incentivare eventuali soluzioni 
innovative nella gestione dei suddetti servizi la procedura aperta debba essere aggiudicata con il criterio 

PAL-NA|18/07/2025|DETERMINA 99



 

Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
  

 
 
 
 
 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252  

E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

2 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità - prezzo e 
che la valutazione dell’offerta è effettuata in base ai seguenti punteggi: 
 

COMPONENTE PUNTEGGIO MASSIMO 
Offerta tecnica 80 
Offerta economica 20 
TOTALE 100 

 
CONSIDERATO che, con avviso in data 30 giugno 2025, il Palazzo Reale di Napoli ha prorogato al 25 luglio 
2025, ore 12:00 il termine di scadenza per la presentazione delle offerte (precedentemente fissato al 14 
luglio 2025, ore 12:00); 
RITENUTI validi i contenuti e le premesse della determina a contrarre di indizione della suddetta 
procedura, prot. 45 del 14/04/2025, che quivi si richiamano integralmente; 
PREMESSO che, anche alla luce delle richieste di chiarimenti ricevute, la Stazione appaltante si è 
avveduta del fatto che, per un mero errore materiale, sono state allegate agli atti di gara planimetrie 
non aggiornate dei locali oggetto del servizio da affidare in concessione e che, per tali ragioni, ha ritenuto 
di apportare agli atti di gara le rettifiche di seguito illustrate. 
In particolare: 

- L’allegato lett. g) “Progetto e planimetrie dei locali in concessione”, è sostituito dall’allegato 
rettificato, contenente planimetrie aggiornate, raffiguranti l’esatta rappresentazione degli 
arredi presenti, costituiti dal bancone cassa all’ingresso e dagli scaffali perimetrali, le cui misure 
sono ricavabili dalle medesime planimetrie. Ad integrazione della documentazione già agli atti, 
si allegano altresì riproduzioni fotografiche dei locali; 

- A pagina 12 del Capitolato, il paragrafo sub u) è così riformulato: «I Prodotti di Merchandising 
potranno essere commercializzati dal Concessionario, alle condizioni previste nella Concessione 
entro e non oltre il termine perentorio di 3 mesi dalla cessazione della Concessione. Entro tale 
termine, i prodotti residuanti potranno essere ceduti, a prezzo di costo, al Concessionario 
entrante. Scaduto tale termine trimestrale, i prodotti Ufficiali residui, ovvero quelli con 
logo/nome dell’Istituto, dovranno essere consegnati a titolo gratuito all'ente concedente, 
mentre i Prodotti Secondari residui resteranno nella proprietà e disponibilità del 
Concessionario.» 

- A pagina 12 del Capitolato, il paragrafo sub v) è così riformulato: «Il PAL-NA si riserva il diritto di 
richiedere al Concessionario, tre volte all’anno, la produzione e pubblicazione di un volume 
concernente specifiche mostre organizzate presso il PAL-NA nel medesimo anno di riferimento 
oppure argomenti� tematici inerenti alla storia e alle collezioni di Palazzo Reale da concordare 
con l’Ufficio Patrimonio (in seguito, i “Quaderni”). Dette pubblicazioni, a cui il Concessionario 
sarà obbligatoriamente tenuto, pena la risoluzione del rapporto di concessione, saranno vendute 
presso i locali bookshop.   

A carico di PAL-NA è la stesura dei testi/saggi e la cura del layout grafico.  
I Quaderni dovranno avere le seguenti caratteristiche tecniche e tipolitografiche, da intendersi quali 
caratteristiche minime obbligatorie:   
•   edizione ita/ing;  
•   formato 29,7x21 ad album;  
•   numero minimo di pagine: 150 ca;  
•   stampa a colori;  
•   20 cartelle di testo per lingua;  



 

Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
  

 
 
 
 
 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252  

E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

3 

•   copertina a colori con bandelle su carta patinata opaca da 300 gr, plastificazione opaca;  
•   carta arena ivory 140 gr per il colore, carta arena rough white 140 gr. per la parte in b/n;  
•  allestimento brossura filo rete;  
•  500 copie richieste per il museo, intese come complessive per le n. 3 pubblicazioni annuali richieste, 
e da cedere alla Stazione appaltante a titolo gratuito. 
Tutti i volumi saranno dotati di codice ISSN e avranno le medesime caratteristiche tecniche e 
tipolitografiche nonché lo stesso aspetto grafico e redazionale»; 

- L'Allegato 5 “Consenso al trattamento dei dati per FVOE” è sostituito, a correzione di un mero errore 
materiale, con altro allegato epurato del refuso; 

VISTO il parere di precontenzioso n. 147 del 20 marzo 2024 emesso dall’ANAC, il quale recita che “In caso 
di modifiche significative ai documenti di gara, tali da incidere sulla platea degli operatori economici 
potenzialmente interessati a partecipare alla procedura o da modificare l’esito della gara, la stazione 
appaltante è tenuta alla ripubblicazione degli atti di gara e alla riapertura di tutti i termini previsti dalla 
lex specialis per la partecipazione”; 
CONSIDERATO altresì che, per giurisprudenza pacifica, confermata anche dall’Autorità (cfr. in tal senso 
ANAC, delibera n. n. 5 dell11 gennaio 2023 e n. 53 dell’8 febbraio 2023), i chiarimenti resi dalla stazione 
appaltante nel corso di una gara d’appalto non hanno alcun contenuto provvedimentale, non potendo 
costituire integrazione o rettifica della lex specialis di gara (cfr., da ultimo, Cons. giust. amm. Sicilia, 8 
ottobre 2021, n. 841; 20 settembre 2021, n. 806, che richiama un'ampia giurisprudenza). Anche l’errore 
materiale non è emendabile con lo strumento dei chiarimenti, in quanto, secondo la giurisprudenza, 
≪l’errore materiale o l’omissione commessa nella lex specialis richiede una apposita rettifica del bando 
e del disciplinare da parte della stazione appaltante fatta con le stesse forme di detti atti e non già con 
un semplice chiarimento del responsabile unico del procedimento≫ (TAR Lazio, Sez. III Quater, 6 
dicembre 2018 n. 11828; Cons. Stato, Sez. V, 8 novembre 2017, n. 5162; Cons. Stato, III, 10 maggio 2017, 
n. 2172, 3 aprile 2017, n. 1527, 26 agosto 2016, n. 3708; V, 23 settembre 2015, n. 4441, 28 maggio 2015, 
n. 2671, 8 aprile 2014, n. 1666). 
VISTA anche la Delibera ANAC n. 221 del 28/05/2025, per cui “la stazione appaltante è tenuta (…) ad 
agire in autotutela e a riaprire i termini per la presentazione delle offerte, in conseguenza della rettifica 
apportata ad elementi significativi della lex specialis”; 
 
Premesso tutto quanto sopra, 

 
DETERMINA 

 
 

1. di dare atto che quanto citato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, 
ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

2. che, in relazione alla procedura in oggetto e per le motivazioni e i presupposti di legge indicati, 
si procede alla pubblicazione degli atti di gara in versione rettificata come indicato in 
premessa, mentre gli altri documenti di gara restano fermi e invariati; tali rettifiche sono 
apportate anche al fine di garantire la migliore preparazione delle offerte, e in ossequio ai 
principi di cui agli artt. 1, 2, 3 e 5 del d.lgs. 36/23, nonché dell’art. 97 Cost.; 

3. Che il termine di scadenza di presentazione delle offerte è prorogato al 10 agosto 2025, con 
conseguente modifica anche del termine di scadenza delle richieste di chiarimenti, che viene 
differito al 03.08.2025, ore 12.00. Le proroghe di cui sopra devono considerarsi apportate 
anche nei relativi richiami presenti nella documentazione di gara; 



 

Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
  

 
 
 
 
 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252  

E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

4 

4. di stabilire ex d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 che il presente atto venga pubblicato sul sito web 
del Palazzo Reale di Napoli nella sezione “Amministrazione trasparente”, nonché su tutte le 
altre piattaforme attraverso le quali è stata data pubblicità alla documentazione di gara. 

         
 
 
   Il RUP  
arch. Almerinda Padricelli  Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 

 Prof. Massimo Osanna 
 IL DIRIGENTE DELEGATO 
 Dott.ssa Paola Ricciardi

 


		2025-07-18T17:48:44+0200
	RICCIARDI Paola




